
E X E C U T I V O

17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 06 de Novembro de 2023.
ERRATA

A Secretaria Estadual de Saúde, através do Hospital 
Estadual Dório Silva, torna pública a ERRATA 
referente à AFM Nº 0702/2023, PROCESSO 
Nº 2022-LF2WD EMPENHO Nº 01066/2023, 
publicada no diário oficial do dia 01/11/2023 como 
segue:

ONDE SE: ARP 1032/2022

LEIA-SE: ARP 1028/2022

Informações através do e-mail hds.cpl@saude.
es.gov.br, ou pelo Tel. (27) 3218-9226, no horário 
de 08 as 17 hs
Serra/ES, 01 de novembro de 2023
Gilmara Sossai Silva
Diretora Geral/HDS

Protocolo 1198146

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  - 
SEGER -

PORTARIA SEGER Nº 048-R, DE 31 DE OUTUBRO 
DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS - SEGER, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 31, §3º, c/c 
Art. 33, II, do Decreto nº 4576-R, de 10 de fevereiro 
de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Cancelar o credenciamento no Sistema 
Digital de Consignações das Pessoas Jurídicas 
abaixo relacionadas, em razão do não cumprimento 
à exigência de recadastramento:

NOME ABREVIADO NOME CNPJ
AASM ASSOCIAÇÃO 

ATLÉTICA DOS 
SERVIDORES 
MILITARES

00.556.974/0001-
56

ABES / ABASEES ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 

DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO 
/ ASSOCIACAO 
BENEFICENTE 

DE ASSISTENCIA 
SOLIDARIA DO 

ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO 

05.457.680/0001-
90

ABTSES ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE E 

RECREATIVA DOS 
TRABALHADORES 
E SERVIDORES 

PUBLICOS

05.132.806/0001-
57

ACAFES ASSOCIACAO 
DE CAIXA 

ASSISTENCIAL DOS 
FUNCIONARIOS 
PUBLICOS DO 

ESPIRITO SANTO

05.655.481/0001-
97

AEIOU ASS. DE ENSINO 
INTEGRADO E 
ORGANIZADO 

UNIVERSITARIO

39.780.473/0001-
94

AEPP ASSOCIAÇÃO DOS 
ESPECIALISTAS 
EM POLITICAS 

PUBLICAS E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL

19.298.672/0001-
53

AESAP ASSOCIAÇÃO 
ESPIRITO SANTENSE 

DOS ADVOGADOS 
PUBLICOS

15.246.987/0001-
04

AGEM-PMBM ASSOCIAÇÃO GERAL 
DOS MILITARES 
DO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO

17.897.107/0001-
87

AGERCON AGERCON - 
AGENCIAMENTO 
DE CONVENIOS 
DE COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA

07.003.206/0001-
14

AMES ASSOCIAÇÃO 
MÉDICA DO 

ESPIRITO SANTO

28.165.728/0001-
92

ASCONGES ASSOCIAÇÃO DOS 
SERVIDORES DA 
COMUNICAÇÃO 

DO GOVERNO DO 
ESPÍRITO SANTO

31.676.927/0001-
70

ASCONTROL ASSOCIAÇÃO DOS 
CONTROLADORES 

DE RECURSOS 
PUBLICOS ES

07.886.398/0001-
54

ASPBMES ASSOCIAÇÃO 
DE SAÚDE DOS 

POLICIAIS E 
BOMBEIROS 

MILITARES DO 
ESPIRITO SANTO

01.711.582/0001-
87

ASSEMPES ASSOCIAÇÃO 
DOS SERVIDORES 
DO MINISTERIO 

PUBLICO DO 
ESTADO DO ES

12.152.317/0001-
22

ASSETERB ASSETERB 01.659.562/0001-
04

ASSETI ASSOCIAÇÃO DOS 
SERVIDORES DO 

SETIMO BATALHÃO

01.965.886/0001-
70

ASSIOPES ASSOCIACAO DOS 
SERVIDORES DO 
INSTITUTO DE 

OBRAS PUBLICAS

13.499.448/0001-
43

ASSOCEASA ASSOCIAÇÃO DOS 
FUNCIONÁRIOS DA 

CEASA/ES

27.547.900/0001-
00

ATAPB ATAPB - 
ASSOCIACAO DE 
TRABALHADORES 

ATIVOS, 
APOSENTADOS E 

PENSIONISTAS DO 
BRASIL

13.875.816/0001-
00

BANCO DIBENS BANCO DIBENS S.A. 61.199.881/0001-
06

BEIT SEGURADORA BEIT CORRETORA 
DE SEGUROS LTDA

08.373.364/0001-
29

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 1 de Novembro de 2023 às 21:41:38
Código de Autenticação: 7899bca6

silva.robson
Destacar



18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 06 de Novembro de 2023.

BELO DENTE BELO DENTE 
ODONTOLOGIA LTDA

02.918.461/0001-
73

BRADESCO SEGUROS BRADESCO VIDA E 
PREVIDÊNCIA S/A

51.990.695/0001-
37

BRASILCARD BRASILCARD 
ADMINISTRADORA 

DE CARTOES, 
SERVIÇOS 
E FOMENTO 

MERCANTIL LTDA.

03.817.702/0001-
50

CASA SERVIDOR 
PUBLICO

CASA DO SERVIDOR 
PUBLICO

08.163.262/0001-
89

CEASA CENTRAIS DE 
ABASTECIMENTO 

DO ESPÍRITO SANTO 
S/A

27.064.062/0001-
13

CELOFONE CELOFONE - 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 

TELEFONIA CELULAR 
LTDA

09.153.943/0001-
29

CESV UNIAO CAPIXABA DE 
ENSINO SUPERIOR 

LTDA - UCES

36.347.508/0001-
08

CIFRA BANCO CIFRA S A 62.421.979/0001-
29

COMPROCARD COMPROCARD - 
ADMINISTRADORA 
DE CARTÕES LTDA

06.175.892/0001-
48

CONTAUTO CONTAUTO 
ADMINISTRAÇÃO E 
CONSÓRCIOS LTDA

27.440.684/0001-
07

CREDPUBLICO CREDPUBLICO 04.635.572/0001-
06

DAYPREV DAYPREV VIDA E 
PREVIDENCIA S.A.

08.872.199/0001-
50

DENTALPAR 
ASSISTÊNCIA 

ODONTOLÓGICA

DENTALPAR 
ASSISTENCIA 

ODONTOLOGICA 
EMPRESARIAL LTDA

02.156.150/0001-
14

DPS DIREÇÃO DE 
PROMOÇÃO SOCIAL 
- ASSOCIACAO DOS 

MILITARES EST. 
DA DIRETORIA DE 

PROMOCAO SOCIAL

04.302.236/0001-
33

DROGAMAR DROGARIA CASTRO 
LTDA ME

01.447.421/0001-
28

DROGARIA LITORAL DROGARIA SANTOS 
SOUZA LTDA ME

35.978.337/0001-
52

DROGARIA MAMERI DROGARIA E 
PERFUMARIA 
MAMERI LTDA

28.513.034/0001-
07

DROGARIA SANTA 
HELENA

DROGARIA SANTA 
HELENA LTDA

28.426.617/0001-
92

E-CARDES E-CARDES 
ADMINISTRADORA 
DE CARTÕES LTDA

11.507.891/0001-
93

ESFA SERVIÇO SOCIAL 
EDUCACIONAL 
BENEFICIENTE 

SESEBE

34.078.881/0011-
57

EXECUTIVOS SEGUROS EXECUTIVOS S/A 
ADMINISTRAÇÃO 
E PROMOÇÃO DE 

SEGUROS

02.438.740/0001-
30

FACASTELO INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 

DO ES - IESES

02.213.188/0001-
81

FARMACIA ELOHIM FARMACIA ELOHIM 
LTDA - ME

02.496.950/0001-
84

FUNCOOPCFAP FUNCOOPCFAP 01.748.059/0001-
25

FUNDAÇÃO FHE FUNDAÇÃO 
HABITACIONAL DO 
EXÉRCITO - FHE

00.643.742/0001-
35

GBSR GRÊMIO 
BENEFICENTE 

DOS SERVIDORES 
RODOVIÁRIOS

87.964.920/0001-
08

GUARUBA 
EMPREENDIMENTOS

GUARUBA 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA.

09.086.826/0001-
90

HS CORRETORA HS CORRETORA DE 
SEGUROS LTDA

12.293.737/0001-
29

INASP INASP - INSTITUTO 
NACIONAL DE 
ASSISTENCIA 

AOS SERVIDORES 
PUBLICOS

02.323.990/0001-
24

ITAU SEGUROS ITAU SEGUROS S.A 61.557.039/0001-
07

JUCEES_UNIMED JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO

28.152.080/0001-
10

KASAL CONSULTORES KASAL 
CONSULTORES LTDA 

- ME

07.188.112/0001-
67

LAMBERTI & ROLDI LAMBERTI & ROLDI 
LTDA

08.725.242/0001-
54

MORADA BANCO MORADA S/A 43.717.511/0001-
31

MORAR CONSTRUTORA MORAR 
CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA 

LTDA.

27.318.674/0001-
95

NEIM NUCLEO ESPIRITA 
IRMAO MAURICIO - 

NEIN

04.044.208/0001-
63

NOVO MILENIO FUNDAÇÃO NOVO 
MILENIO

02.549.642/0001-
70

UMCEES UNIÃO DE 
MILITARES 
CRISTÃOS 

EVANGÉLICOS DO 
ESPÍRITO SANTO

31.723.240/0001-
48

ODONTO EMPRESA ODONTO EMPRESA 
CONVENIOS 

DENTARIOS LTDA

40.223.893/0001-
59

ODONTOPREV ODONTOPREV S.A. 58.119.199/0001-
51

ORIGINAL BANCO ORIGINAL 
S/A

92.894.922/0001-
08

ORTOFACE ORTOFACE - 
ODONTOLOGIA 
ESPECIALIZADA

02.949.363/0002-
84

OTICA FOCAL ANTONIO PAULO 
SOUZA PINTO ME

07.198.639/0001-
72

PG CONSULTORIA PG - CONSULTORIA 
E ASSESSORIA LTDA

03.328.817/0001-
81

POLICARD POLICARD SYSTEMS 
E SERVIÇOS S/C 

LTDA

00.904.951/0001-
95

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 1 de Novembro de 2023 às 21:41:41
Código de Autenticação: 7899bca6

silva.robson
Destacar



E X E C U T I V O

19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 06 de Novembro de 2023.

POUPEX ASSOCIAÇÃO 
DE POUPANÇA 
E EMPRÉSTIMO 

POUPEX

00.655.522/0001-
21

PRIMAVIDA PRIMAVIDA 
ODONTOLOGIA DE 

GRUPO LTDA

08.787.782/0001-
62

PRODENT PRODENT - 
ASSISTENCIA 

ODONTOLOGICA 
LTDA.

61.590.816/0001-
07

RS PREVIDENCIA RS PREVIDENCIA 
- ASSEPPAR - 

ASSOCIACAO DOS 
EX-PARTICIPANTES 

DE PLANOS DE 
PREVIDENCIA DA RS 

PREVIDENCIA 

76.621.853/0001-
02

SATEDES SINDICATO DOS 
ARTISTAS E 

TÉCNICOS EM 
ESPETÁCULOS 
DE DIVERSÕES 
NO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO

28.540.763/0001-
44

SEDU SECRETARIA 
DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO

27.080.563/0001-
93

SEGURA FORTE SEGURA FORTE- 
CORRETORA 

DE SEGUROS E 
ADMINISTRADORA 

LTDA

04.560.440/0001-
54

SENGE-ES SINDICATO DOS 
ENGENHEIROS 
NO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO

30.962.575/0001-
56

SINDAPEV SINDICATO 
DOS AGENTES 

PENITENCIARIOS 
AGENTES DE 
ESCOLTA E 
VIGILANCIA 

PENITENCIARIA DO 
ES

17.550.694/0001-
33

SINDILEGIS SINDICATO DOS 
SERVIDORES 

DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA E 

DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO E DO 
ESPIRITO SANTO

06.074.396/0001-
06

SIFES SINDICATO DOS 
FARMACEUTICOS 
DO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO

30.955.355/0001-
03

SINTAES SINDICATO 
DOS TÉCNICOS 
AGRÍCOLAS DE 
NÍVEL MÉDIO 

DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO

31.815.905/0001-
43

SINTEC SINDICATO DOS 
TÉCNICOS DO 

ESPÍRITO SANTO

30.948.756/0001-
28

SINTHES SINDICATO DOS 
TRABALHADORES 

EM HOSPITAIS 
NO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO

11.497.102/0001-
80

SITAEN/ES SINDICATO DOS 
TÉCNICOS E 

AUXILIARES DE 
ENFERMAGEM 

DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO

15.098.448/0001-
67

SORRIDONTO SORRIDONTO 
ODONTOLOGIA LTDA

07.458.205/0001-
64

SUMERIA SUMERIA - CAIXA 
DE ASSISTÊNCIA 
E CAPITALIZAÇÃO 

LTDA

04.827.245/0001-
48

SUPER CARD SUPER CARD 
ADMINISTRADORA 

DE CARTOES E 
SERVIÇOS LTDA

04.409.096/0001-
05

TAMOIOS 
EMPREENDIMENTOS

TAMOIOS 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA.

09.086.865/0001-
97

TOPCARD TOPCARD CARTOES 
DO BRASIL LTDA

05.937.920/0001-
54

UNES ENSINO 
UNIVESITARIO 
CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM/ES 

- FACULDADE DO 
ESPÍRITO SANTO - 

UNES

02.213.188/0001-
81

UNICES INSTITUTO 
SUPERIOR DE 

CULTURA CAPIXABA

03.160.628/0001-
42

UPES UNIÃO DOS 
PROFESSORES 
DO ESTADO DO 

ESPIRITO SANTO - 
UPES

27.056.589/0001-
04

VIA ADMINISTRADORA VIA 
ADMINISTRADORA E 

AUTOMAÇÃO S/A

04.497.748/0001-
00

VIDA BRASIL VIDA BRASIL CAIXA 
DE BENEFÍCIOS E 

PREVIDENCIA

04.020.917/0001-
09

ZURICH ZURICH MINAS 
BRASIL SEGUROS 

S/A

17.197.385/0001-
21

Art. 2º Cancelar o credenciamento no Sistema 
Digital de Consignações das Pessoas Jurídicas abaixo 
relacionadas, em razão de sua incorporação:

NOME ABREVIADO NOME CNPJ
SICOOB 
NORTE

COOPERATIVA 
DE CRÉDITO 
NORTE DO 
ESPÍRITO 
SANTO 

31.815.293/0001-
99

SISEADES SINDICATO 
DOS 

SERVIDORES 
PÚBLICOS DO 

EST DO ES

31.795.610/0001-
52

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 1 de Novembro de 2023 às 21:41:41
Código de Autenticação: 7899bca6

silva.robson
Destacar



20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 06 de Novembro de 2023.

Art. 3º Cancelar o credenciamento no Sistema 
Digital de Consignações da Pessoa Jurídicas abaixo 
relacionada, em razão do encerramento de suas 
atividades:

NOME 
ABREVIADO

NOME CNPJ

ASPE ASSOC. 
SERVIDORES 
DA PRODEST 

28.483.030/0001-
15

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1197874

PORTARIA N.º 853-S, DE 31 DE OUTUBRO DE 
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo Art. 1º, do Decreto 
nº1941-S, publicada em 05 de setembro de 2013, e 
tendo em vista o que consta do processo eletrônico nº 
2023- 15RSV.

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do servidor FELIPE 
NASCIMENTO GAZE, Número Funcional 2666740/3, 
da carreira de Magistério - Professor B, de acordo com 
o artigo 57, inciso III da Lei Complementar nº 46/94 
e o Decreto nº 5331- R, publicado em 13 de março 
de 2023, a nível de Pós-Graduação Stricto Sensu na 
modalidade DOUTORADO, oferecido pelo Instituto 
Federal do Espírito Santo - IFES, na modalidade de 
afastamento PARCIAL pelo período 01 de janeiro de 
2024 a 31 de dezembro de 2027.

Vitória/ES, 31 de outubro de 2023.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1198288

PORTARIA N.º 858-S, DE 01 DE NOVEMBRO DE 
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo art. 1º do Decreto nº 
1941-S, publicada em 05 de setembro de 2013 
e, tendo em vista o que consta do processo nº 
2023-F45DK,

RESOLVE:

CONCEDER afastamento remunerado ao servidor 
MARCELO AZEREDO CORNELIO, nº funcional 
4050827, vínculo 2, fundamentado no Artigo 57, 
inciso I, da Lei Complementar nº 46 de 31 de janeiro 
de 1994, para participar de missão oficial na Coréia do 
Sul, no período de 03 de novembro a 12 de novembro 
de 2023.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1198527

ORDEM DE SERVIÇO N.º 296, DE 31 DE OUTUBRO 
DE 2023.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS, no uso da delegação de competência 
atribuída pelo Art. 1º, inciso I da Portaria nº 27-R, 
publicada em 31 de outubro de 2019 e, tendo vista o 
que consta do processo n.º 2021-7H872.

CONSIDERANDO a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 66797187, tendo como 
decisão o arquivamento do processo em razão da 
ocorrência do instituto da prescrição administrativa, 
conforme Portaria nº 487-S de 17 de junho de 2021, 
publicada em 02/07/2021,

RESOLVE:

CONSIDERAR EXONERADO de acordo com o 
artigo 61, alínea “b”, da Lei Complementar nº 46, 
de 31 de janeiro de 1994, ANDRE LUIZ OCLEYS 
DOS SANTOS, n.º funcional 3175189, vínculo 1, 
ocupante do cargo de Inspetor Penitenciário, do 
Quadro de Servidores da Secretaria de Estado da 
Justiça, a partir de 06 de julho de 2015.

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
Subsecretária de Estado de Administração e 
Desenvolvimento de Pessoas

Protocolo 1198581

Escola de Serviço Público do Espírito Santo  - ESESP -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 061/2023, DE 01 
DE NOVEMBRO DE 2023

A DIRETORA PRESIDENTE DA ESCOLA DE 
SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - 
ESESP, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Nº.4.912, de 09 de junho de 1994, reorganizada 
pela Lei Complementar Nº.333, de 27 de outubro de 
2006, regulamentada pelo Decreto Nº.1.760-R, de 
07 de dezembro de 2006,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II da Lei 
Complementar N°.046, de 31 de janeiro de 1994, 
JOSELITO DA CONCEIÇÃO, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico REF. ESP-05, 
desta Autarquia.

Vitória, 01 de novembro de 2023.

LAÍS ALVES GARCIA
Diretora Presidente da Escola de Serviço
Público do Espírito Santo - ESESP

Protocolo 1198584

           INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 062/2023, 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023

A DIRETORA PRESIDENTE DA ESCOLA DE 
SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - 
ESESP, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei n.º 4.912 de 09 de junho de 1994, reorganizada 
pela Lei Complementar n.º 333 de 27 de outubro de 
2006, regulamentada pelo Decreto n.º 1760-R de 07 
de dezembro de 2006,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 1 de Novembro de 2023 às 21:41:41
Código de Autenticação: 7899bca6

silva.robson
Destacar


